
 

CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO 
Area Metropolitana di Roma Capitale 

 
 

 

 
Numero Data 

Deliberazione della Giunta 130 24-11-2023 
 

OGGETTO:  
Aggiornamento dei diritti di segreteria, istruttori e di accesso agli atti afferenti 
ai servizi del SUAP e delle Attività Produttive 

 
 

COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO AI SENSI DELL’ART. 23 DEL C.A.D. 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
L’anno  duemilaventitre, addì  ventiquattro del mese di novembre, alle ore  0:00, nella Sala Giunta 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali – D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e dallo Statuto sono convocati a seduta i componenti la Giunta. 
 
All’appello risultano: 
 
    presente  assente 

LOMBARDO Mauro SINDACO Presente 
DE DOMINICIS Paola VICE SINDACO Presente 
PROIETTI Mario ASSESSORE Assente 
Rossi Cristina ASSESSORE Presente 
Mari Anna ASSESSORE Assente 
Pauselli Michela ASSESSORE Presente 
Salomone Stefano ASSESSORE Assente 
Cuccuru Alberto ASSESSORE Presente 

TOTALE    5    3 
 
Assume la Presidenza  Mauro LOMBARDO nella sua qualità di SINDACO. 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale  Gloria Di Rini il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 

Il Presidente, verificata la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a 
deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno. 

Il presente atto è comunicato ai Capigruppo Consiliari contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio 
online ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000. 



 

 

  



 

 

 
 

OGGETTO: Aggiornamento dei diritti di segreteria, istruttori e di accesso agli atti afferenti ai 
servizi del SUAP e delle Attività Produttive 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
IL DIRIGENTE AREA II 

SU INDICAZIONE DELL’ASSESSORE U.O. “SUAP – SVILUPPO ECONOMICO”  
 

Premesso che:  
 l’art. 172 del D.Lgs. 267/2000 stabilisce che costituiscono allegato al bilancio di 

previsione, fra l’altro, “le deliberazioni con le quali sono determinati, per l’esercizio 
successivo, le tariffe, le aliquote d’imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le 
variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi 
a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi 
stessi;  

 in ottemperanza a tale articolo occorre definire le tariffe dei diritti di segreteria, prima 
dell’approvazione del bilancio di previsione;  

 l’art. 1, comma 169, della Legge n. 296/2006, stabilisce che gli enti locali deliberano le 
tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme 
statali per la deliberazione del bilancio di previsione e che dette deliberazioni, anche se 
approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi 
indicato hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento; 

 
Rilevato che il Comune di Guidonia Montecelio è in fase di procedura di riequilibrio 
finanziario pluriennale, ai sensi dell’art. 243 bis del D.Lgs. 267/2000 e che, ai sensi del 
comma 8, lett. a) e g) avendo acceduto al Fondo di Rotazione di cui all'articolo 243-ter, per 
tutta la durata del Piano deve deliberare le aliquote o tariffe nella misura massima consentita, 
anche in deroga ad eventuali limitazioni disposte dalla legislazione vigente; 
 
Rilevato che l’U.O. “Suap, Sviluppo Economico” ha avviato una revisione nonché, in alcuni 
casi, una rimodulazione, aggiornamento ed istituzione, dell'elenco dei diritti di segreteria, 
istruttori e di accesso agli atti; 
 
Richiamata la specifica normativa di settore: 
 
 il D.P.R. 7 settembre 2010 n. 160 avente ad oggetto “Regolamento per la semplificazione 

ed il riordino della disciplina sullo sportello unico per le attività produttive, ai sensi 
dell’art. 38, comma 3 del decreto legge 25 giugno 2008 n. 112, convertito con 
modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008 n. 133”, entrato in vigore il 30/03/2011, per la 
parte relativa al procedimento “automatizzato”, ed il 01/10/2011, per la parte relativa al 
procedimento “ordinario”, con l’obbligo previsto dal decreto stesso di interagire con le 
imprese solo per via telematica; 

 il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 10.11.2011 per l’attuazione dello 
Sportello Unico;  

 l'art. 4 comma l3 del predetto D.P.R. n. 160/2010 il quale testualmente prevede: In 
relazione ai procedimenti disciplinati nel presente regolamento, il responsabile del SUAP pone a 
carico dell'interessato il pagamento delle spese e dei diritti previsti da disposizioni di leggi statali e 
regionali vigenti, nelle misure ivi stabilite, compresi i diritti e le spese previsti a favore degli altri 
uffici comunali, secondo i regolamenti comunali, provvedendo alla loro riscossione e al loro 
trasferimento alle amministrazioni pubbliche coinvolte nel procedimento stesso” . 



 

 

Si richiamano altresì gli atti in precedenza assunti dalla Città di Guidonia Montecelio: 
 con deliberazione della Giunta Comunale n.151 del 28/11/2014, a parziale modifica 

della deliberazione sopra richiamata, è stata abrogata la previsione della tariffa quale 
rimborso delle spese di istruttoria nel caso di segnalazioni di cessazioni di attività di 
commercio al dettaglio in sede fissa (esercizi di vicinato, medie e grandi strutture di 
vendita, nonché forme speciali di vendita). 

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n.10 del 19/02/2018 sono stati istituiti i 
diritti di istruttoria per le attività di cartellonistica e pubblicità; 

 con deliberazione dalla Giunta Comunale n.43 del 30/04/2021 si è provveduto alla 
revisione ed aggiornamento delle tariffe per procedimenti concernenti le attività 
economiche; 
 

Visto l’Allegato A) alla presente deliberazione, disciplinante i diritti di segreteria, istruttori e 
di accesso agli atti afferenti ai servizi del SUAP e delle Attività Produttive, in vigore dal 
01/01/2024; 
 
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal dirigente Area II ai sensi 
dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000. 

 
Visti: 
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 

 
PROPONE DI DELIBERARE  

 
La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
1) Di approvare, a seguito di revisione e aggiornamento, la tabella (Allegato A) dei diritti di 

segreteria, istruttori e di accesso agli atti afferenti ai servizi del SUAP e delle Attività 
Produttive, di nuova istituzione o che confermano, sostituiscono o integrano i diritti 
attualmente vigenti; 

 
2) Di dare atto che i diritti di cui all’Allegato A) saranno in vigore dal 01/01/2024; 

 
3) Di pubblicare l’allegata tabella nel sito istituzionale del Comune e di dare comunicazione 

del presente atto ai Capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 
267 e successive modifiche ed integrazioni. 

 
  



 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO l'art. 48 del T.U.E.L. n. 267/2000; 

RITENUTA la proposta meritevole di approvazione senza alcuna prescrizione; 

DATO ATTO che, in ordine alla proposta deliberativa di cui sopra, sono stati resi i prescritti pareri ex 

art. 49 del D.Lgs n. 267/2000; 

DATO ATTO che la presente proposta deliberativa riveste carattere d'urgenza, per cui si rende 

necessario l'imprimatur dell'immediata esecutività, ai sensi dell'ex art. 134 - comma 4 del D. Lgs. n. 

267/2000; 

 

Con votazione unanime e favorevole espressa nei modi e nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

DI approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende qui integralmente 

riportato; 

DI dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 - comma 4 del 

D.Lgs n. 267/2000.  
 

  



 

 

 
 
 

OGGETTO:  
Aggiornamento dei diritti di segreteria, istruttori e di accesso agli atti afferenti 
ai servizi del SUAP e delle Attività Produttive 

 
PARERE REGOLARITÀ TECNICA 

Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall'art. 3, comma 2, 
del D. L. 174/2012 convertito con modificazioni della L. 213/12, in ordine alla regolarità 
tecnica della presente proposta, attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, si esprime parere Favorevole. 
 

Lì,  23-11-2023 
 

IL DIRIGENTE 
 Fabio Lauro 

 
PARERE REGOLARITÀ CONTABILE 

Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall'art. 3, comma 2, 
del D. L. 174/2012 convertito con modificazioni della L. 213/12, in ordine alla regolarità 
contabile della presente proposta, attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, si esprime parere Favorevole. 

 

Lì,  23-11-2023 IL DIRIGENTE 
F.to  Fabio Lauro 

 
 
 
 
 
 
 
"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, 
del D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"  
  



 

 

 

Il SINDACO 
F.to  Mauro LOMBARDO 

Il Segretario Generale 
F.to  Gloria Di Rini 

 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certificasi che copia della presente delibera è stata pubblicata all'Albo Pretorio il 24-11-2023 per la 

prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi e vi rimarrà fino al 09-12-2023. 

 

Il Segretario Generale 
 Gloria Di Rini 

 
 
 
 
 

 

ESECUTIVITÀ  

 

Il sottoscritto Segretario Generale, sulla scorta degli atti d'ufficio, ai sensi dell'art. 134 del T.U.E.L. 

18.08.2000 n. 267, certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 24-11-2023. 

 

[ X ] Perché dichiarata immediatamente eseguibile;  (art.134 - comma 4°) 

[   ] Perché decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione;  (art. 134 - comma 3°) 

 

Lì, 24-11-2023 

Il Segretario Generale 
 Gloria Di Rini 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, 
del D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente" 



 

 

 


